
 

DODATOK č. 1 

  

k VZN č. 1/2024 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych ciest na území mesta Nitra  

 

 

     Mestské zastupiteľstvo v Nitre podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369 /1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a § 6a zákona č. 135/1961 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov sa uznieslo na 

vydaní tohto dodatku č. 1 k VZN č. 1/2024 o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na 

vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Nitra, ktorá je účinná od 01.04.2024. 

 

     Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2024 sa mení a dopĺňa nasledovne: 

 

 

1. V § 1 ods. 2 písm. d) sa pôvodné znenie: „motorovým vozidlom – vozidlo kategórie3 L, 

M1 a N1 s dĺžkou do 5,35 m.“ nahrádza znením: „motorovým vozidlom – vozidlo 

kategórie3 L, M1 a N1 s dĺžkou do 5,30 m.“ 

2. V § 8 ods. 8 sa vypúšťa posledná veta ods. 8: „Dočasná zmena EČV sa spoplatňuje 

manipulačným poplatkom vo výške určenej podľa prílohy č.4.“ 

3. V § 8 ods. 9 sa pôvodné znenie nahrádza nasledovným znením: „Alikvotná časť ceny PK-

R a PK-A sa vypočíta ako podiel ceny PK a počtu dní celkovej platnosti karty vynásobený 

počtom dní zostávajúcich do konca platnosti PK odo dňa, kedy došlo k predčasnému 

skončeniu platnosti PK. Suma sa vždy zaokrúhľuje smerom nadol na celé eurá. V prípade 

záporného výsledku, prevádzkovateľ nežiada žiadateľa o doplatenie sumy. Alikvotná časť 

ceny PK-625 sa vypočíta ako podiel ceny PK a celkového počtu predplatených hodín pred 

začiatkom ich spotreby, vynásobený sumou zostávajúcich ešte nespotrebovaných hodín na 

PK. Suma sa vždy zaokrúhľuje smerom nadol na celé eurá. V prípade záporného výsledku, 

prevádzkovateľ nežiada žiadateľa o doplatenie sumy.“ 

4. V § 8 ods. 12 sa vypúšťa posledná veta: „Zmena EČV podľa tohto odstavca sa spoplatňuje 

manipulačným poplatkom.“ 

5. V prílohe č. 4 sa vypúšťa ods. 2: „Výška manipulačného poplatku pre niektoré úkony pri 

správe parkovacej karty je 12 € (ďalej aj ako „manipulačný poplatok“).“ 

6. V § 9 ods. 5 písm. c) sa za doterajšie znenie nahrádza znením: „c) motorové vozidlo, na 

ktorého EČV sa žiada vydať PK užíva žiadateľ na súkromné účely podľa osobitného 

predpisu13. Žiadateľ predloží kópiu zmluvy alebo dohody o poskytnutí služobného 

motorového vozidla na používanie na služobné a súkromné účely13, alebo“. Poznámka pod 

čiarou č. 13 znie nasledovne: „§ 5 ods. 3 písm. a) zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov 

v znení skorších predpisov“. Doterajšie poznámky pod čiarou 13 až 30 sa po novom 

označujú ako poznámky pod čiarou 14 až 31. 



7. V § 9 ods. 5 písm. e) sa na konci po čiarke dopĺňa slovo „alebo“. 

8. V § 9 ods. 5 písm. f) sa doterajšie znenie nahrádza znením: „f) užíva motorové vozidlo, na 

ktorého EČV sa žiada vydať PK na základe leasingovej zmluvy o operatívnom leasingu od 

osoby oprávnenej na poskytovanie uvedenej služby. Žiadateľ predloží kópiu leasingovej 

zmluvy o operatívnom leasingu, alebo“. 

9. V § 9 ods. 5 písm. g) sa doterajšie znenie nahrádza znením: „g) má motorové vozidlo, na 

ktorého EČV sa žiada vydať PK, evidované na svoje živnostenské oprávnenie, alebo“.  

10. V § 9 ods. 5 písm. h) sa doterajšie znenie nahrádza znením: „h) užíva motorové vozidlo, 

na ktorého EČV sa žiada vydať PK, na základe nájomnej alebo inej zmluvy, ktorej 

predmetom je odplatné užívanie motorového vozidla, s osobou oprávnenou na prenájom 

motorových vozidiel, ktorá má tento druh podnikania uvedený v príslušnom verejnom 

registri. Dĺžka trvania zmluvy musí zodpovedať dobe platnosti žiadanej PK. Žiadateľ 

predloží kópiu zmluvy. 

11. V § 9 ods. 6 sa pôvodné znenie nahrádza nasledovným znením: „Parkovaciu kartu nemožno 

vydať žiadateľovi, ktorý má v deň podania žiadosti o vydanie PK evidovaný nedoplatok 

voči Mestu Nitra na miestnych daniach alebo nedoplatok za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady. PK nemožno vydať na bytovú jednotku, ku ktorej je evidovaný 

nedoplatok na miestnych daniach alebo nedoplatok za komunálne odpady a drobných 

stavebných odpadoch voči Mestu Nitra.“ 

12. V § 10 ods. 2 písm. b) sa mení a znie nasledovne: „preukázať vzťah k vozidlu a predložiť 

technický preukaz vozidla, alebo osvedčenie o evidencii vozidla časť II.,“. 

13. V § 11 ods. 4 písm. b) sa mení a znie nasledovne: „preukázať vzťah k vozidlu a predložiť 

technický preukaz vozidla, alebo osvedčenie o evidencii vozidla časť II.,“. 

14. V § 13 ods. 5 písm. b) sa mení a znie nasledovne: „preukázať vzťah k vozidlu a predložiť 

technický preukaz vozidla, alebo osvedčenie o evidencii vozidla časť II.,“. 

15. V § 14 ods. 5 písm. e) sa mení a znie nasledovne: „preukázať vzťah k vozidlu podľa 

§ 9 ods.  5 písm. a), b), f) alebo h) tohto VZN a predložiť technický preukaz vozidla, alebo 

osvedčenie o evidencii vozidla časť II..“. 

16. V § 14 ods. 5 sa vypúšťa písm. f). 

17. V prílohe č. 5 v bode 5.3 sa vypúšťa ods. (2). 

 



     Na vydaní tohto dodatku č. 1 k VZN č. 1/2024 sa Mestské zastupiteľstvo v Nitre uznieslo 

dňa 16.12.2025 a tento dodatok nadobúda účinnosť 15-tym dňom od zverejnenia na úradnej 

tabuli mesta Nitry, t. j. ........................... 

 

 

 

 

Marek Hattas 

primátor mesta Nitry 

Mgr. Martin Horák 

prednosta Mestského úradu v Nitre 

 


